CÂMARA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 34/2019

Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove

horas e trinta e cinto minutos em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara

Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida

Gonçalves Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do

Excelentíssimo Senhor Vereador e Presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo

secretariado pelo vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando

presentes os vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio

Fernandes Almeida Silva, vereador e vice-presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo

secretário Edis Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O

presidente Josimar Rabelo Cavalcante convidou o vereador Edis Farias Amaral para ler

um trecho bíblico, portanto, pediu a todos que fiquem de pé. Após a leitura do trecho

bíblico, a ata anterior será votada e discutida na sessão posterior, devido ao tempo para

sua confecção. Prosseguindo pediu ao vereador e primeiro secretário Jeferson André da

Silva que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Leitura do Projeto de

Resolução Legislativa número cento e cinquenta e três de dois mil e dezenove de vinte

e dois de novembro de dois mil e dezenove que "ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO CENTO

E ONZE E DO PARAGRAFO TERCEIRO DO ARTIGO CENTO E VINTE DA RESOLUÇÃO

LEGISLATIVA NÚMERO CINQUENTA DE MIL NOVENTOS E NOVENTA E UM DE VINTE E

SETE DE MAIO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E UM (REGIMENTO INTERNO)". A

presente matéria tem por finalidade alterar o horário de realização das Sessões

Ordinárias da Casa Legislativa, visando atender demandas das instituições

representativas que pugnam pelo benefício de acesso aos trabalhos em horário

compatível ao do expediente normal. O presidente passou a palavra aos vereadores

inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia. O vereador Delisio

fez uso da palavra: "Senhor Presidente, demais membros da mesa, vereadores e

vereadora, presidente eu vou não insistir, porque basicamente nós fomos voto vencido,

mas eu vou justifica o meu voto, porque a Resolução ela muda o horário da sessão da

noite para de manhã, nove horas da manhã. Nós ficamos aqui dois anos vindo as nove

horas da manhã, fazer as sessões durante o dia, mudamos pelo voto da maioria a sessão

para ser realizada a noite em atendimento a vontade do povo, da população, não por

nossos interesse mas pelo interesse do povo, então voltar novamente o horário para de

manhã, eu entendo que não é um gesto democrático se nós ficamos dois dias fazendo

as sessões pela manhã, a gente poderia, é mais um ano só de mandado, e a gente

poderia continuar fazendo as sessões a noite, é a minha posição é o meu pensamento.

Embora sejamos voto vencido, obrigada senhor Presidente". DISCUSSÃO E SEGUNDA

VOTAÇÃO do Projeto de Resolução Legislativa número cento e cinquenta e três de dois

mil e dezenove de vinte e dois de novembro de dois mil e dezenove que que "ALTERA A

E REDAÇÃO DO ARTIGO CENTO E ONZE E DO PARAGRAFO TERCEIRO DO ARTIGO CENTO

VINTE DA RESOLUÇÃO LEGISLATIVA NÚMERO CINQUENTA DE MIL NOVENTOS E

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

Vereador Presidente - PTB

CÂMARA MUNICIPAL
1 ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
1 Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

NOVENTA E UM DE VINTE E SETE DE MAIO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E UM

(REGIMENTO INTERNO)". Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em

votação. O vereador que concorda permaneça como esta, o que discorda se manifeste.

Os vereadores Eudes Venâncio, Jeferson André da Silva e Delísio Fernandes Almeida

Silva se manifestaram. APROVADO POR CINCO VOTOS FAVORAVEIS.  Não havendo mais

matérias pautadas para votação, passou-se para o período de explicações pessoais. Os

Vereadores Eudes Venâncio, Jeferson André, Delisio Fernandes e Edis Farias fez uso da

palavra. O Presidente convidou o secretário de saúde Cristiano, para fazer uso da

tribuna. Não mais havendo matérias para serem deliberadas o presidente declarou a

presente sessão extraordinária encerrada. Eu, Nathielly Christina de Fatima, secretário

"ad hoc" lavrei a presente ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto

artigo cento e dezoito do regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro

Preto do Oeste — RO, ao vigésimo quinto dia do mês de novembro o ano de dois mil e

dezenove.

Jefe

Veread

Iva

- MDB

Av. Gonçalves Dias, n9  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooesteraleg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2